
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 82 del Registro

Data: 15/06/2017

OGGETTO :  Denominazione strada in Viale dell’Industria

L’anno  2017 il  giorno  15 del  mese di  GIUGNO, alle  ore  15:10, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 82 del 15/06/2017 - Pag 1 di 4



COPIA

Vista la Legge n. 1188/1927 sulla “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei”;

Considerato che ai sensi dell’ art. 41 del D.p.R. 223/1989 sono soggetti all’obbligo di identificazione 
toponomastica, tra gli altri, tutti gli spazi aperti all’uso della collettività, sia pubblici che privati, destinati 
alla mobilità veicolare o alla fruizione pedonale o di svago;

Che pertanto ogni area di circolazione deve essere identificata con una propria denominazione che serva 
ad individuarla;

Rilevato che per area di circolazione debba intendersi il suolo pubblico o aperto al pubblico destinato alla 
viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione possono essere di varie specie: Via, viale, vicolo, 
piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada, maso, ecc;

Vista la Circolare Ministero dell’Interno n. 4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in G.U. 23/3/1996 n. 
70) che ha confermato le procedure da seguire,  da parte dei Comuni,  già indicate nelle norme sopra 
richiamate; 

Dato atto che il  Ministero dell’Interno con la  Circolare n.  10/1991 ha avuto modo di  precisare che 
l’attribuzione del nome ad una strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali ”non rientra 
negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma è di competenza 
della Giunta Comunale”;

Considerato  che nella zona industriale sussiste una lunga arteria stradale priva di denominazione che 
dalla Strada Provinciale 58 esce sulla Strada Provinciale 60 costeggiando la Zona PIP, e lungo la quale 
risiedono diverse famiglie di fatto registrate in diversi indirizzi genericamente indicati come Contrada 
Santoro, Contrada Spilonci, Contrada San Cosimo, Contrada Salinelle, rendendo difficile la loro esatta 
individuazione data tra l’altro l’assenza di specifica numerazione civica;   

Vista la  proposta  dell’Ufficio  Anagrafe  di  denominare  tale  tratto  stradale,  meglio  identificato  nella 
planimetria allegata, in Viale dell’Industria;

Vista   la  planimetria  allegata  alla  presente,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  nella  quale  è 
evidenziata la strada comunale oggetto di denominazione;

Ritenuto di poter far propria tale proposta e procedere quindi alla identificazione toponomastica del tratto 
stradale in parola;

Dato atto  che sulla  presente  proposta  deliberativa,  non comportando impegno di  spesa,  deve  essere 
espresso il solo parere in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato;

Dato atto altresì che le deliberazioni riguardanti la denominazione o la mutazione di denominazione di 
aree  di   circolazione  e  tutto  quanto  previsto  dall’art.  1  della  predetta  Legge  1188/1927  diventano 
esecutive dopo la prescritta autorizzazione da parte della Prefettura;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito;

Delibera di G.C. N° 82 del 15/06/2017 - Pag 2 di 4



COPIA

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono sostanzialmente e formalmente 

riportate

1) Di denominare  in Via Della Industria il tratto stradale compreso tra Strada Provinciale 58 e la 
Strada  Provinciale  60,  costeggiante  la  Zona  PIP,  come  meglio  evidenziata  nella  planimetria 
allegata alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2)  Di dare atto che alla assegnazione di tutti i numeri civici del tratto stradale oggetto di variazione 
si provvederà con successivo atto gestionale;

3) Di dare atto che la disposizione di cui al precedente punto 1), giusta il combinato normativo in 
premessa ricordato, è sospensivamente condizionata all’intervenuto ottenimento della prescritta 
autorizzazione del Prefetto della Provincia di Brindisi e risolutivamente condizionata a ciò; 

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Brindisi , per il seguito di 
competenza; 

5) Di  dichiarare,  stante  l’urgenza  di  provvedere,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00.

Delibera di G.C. N° 82 del 15/06/2017 - Pag 3 di 4



COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 15/06/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 15/06/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 962

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
16/06/2017

Oria, lì 16/06/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 15/06/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 15/06/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 16/06/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 82 del 15/06/2017 - Pag 4 di 4


	Assenti
	D E L I B E R A

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 15/06/2017

